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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku intoxikací v přednemocniční

neodkladné péči. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá akutními intoxikacemi. Hlavní problematika kapitoly

Akutní intoxikace je zaměřena na diagnostiku, popis jednotlivých klinických příznaků

a následnou terapii akutních otrav v rámci přednemocniční neodkladné péče, která se

skládá z několika na sebe navazujících kroků, které jsou podrobněji rozebrány. Nedílnou

součástí teoretické části jsou vybrané otravy a jejich specifikace – jedná se především

lékové intoxikace, intoxikace návykovými látkami, chemickými látkami, průmyslovými

přípravky a ostatní intoxikace, které nespadají do předchozích zmíněných kategorií.

V praktické části je prováděn průzkum pomocí anonymního dotazníkového šetření.

Samozřejmostí je následné vyhodnocení získaných dat od respondentů z řad neodborné

veřejnosti.
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Summary:

The thesis deals with problematic of intoxication in pre-hospital urgent care. It is

divided into two parts - the theoretical and the practical part.

The theoretical part focuses on urgent intoxications. The main problematic of the

Urgent Intoxication chapter is based on diagnostics, description of the particular clinical

cases and following therapy of the urgent intoxication in terms of pre-hospital urgent care

which consists of several steps. The steps are analyzed in detail. The integral content of the

theoretical part aims on selected intoxications and their specifications - these are mainly

medicine intoxications, drug and chemical intoxications, industrial preparation

intoxications and others which do not come under intoxications of mentioned categories

above.

The practical part contains research based on anonymous survey. It includes the

following evaluation of reached information from the unprofessional public respondents.
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ÚVOD

Intoxikace neboli otrava organismu je závažný a život ohrožující stav, který

vyžaduje odbornou zdravotnickou péči. Akutní intoxikace, na které se v rámci této

bakalářské práci zaměřujeme, jsou poměrně častým důvodem k hospitalizaci.

Pravděpodobně každý z nás se za svůj život již setkal nebo setká s některou z forem

intoxikace. V dospělém věku je nečastější výskyt intoxikací suicidálních. Suicidální

intoxikace tvoří až 95 % z celkového počtu intoxikací. V dospělém věku bývají intoxikace

označovány za nejčastější příčiny netraumatických kómat. Naopak v dětském věku jsou

v nejvyšším počtu zastoupeny intoxikace náhodné.

Existují specifické i nespecifické příznaky pro určité typy otrav. Při požití více

toxických látek může dojít k zastření jejich specifických příznaků. Konečná diagnóza

otravy však v terénu, v rámci přednemocniční neodkladné péče není vůbec snadná. Není

v silách zasahujícího personálu, aby znal každou toxickou látku, která v organismu vyvolá

změny. Na místě události je proto klíčové zhodnotit klinické příznaky a provést

diferenciální diagnostiku akutního stavu. Svou nezastupitelnou roli mají i svědci,

kteří mohou leckdy pomoci stanovit konečnou diagnózu, ale také poskytnout v rámci

možností vhodnou laickou první pomoc.

Velkým pomocníkem je z důvodu různorodosti substancí, které mohou způsobit

otravu, Toxikologické a informační středisko, které je k dispozici nepřetržitě nejen pro

zdravotníky, ale i pro neodbornou veřejnost. V době svého oficiálního zřízení, v roce 1962,

uskutečnilo toto Středisko pouhých 127 konzultací, v roce 2017 těchto konzultací bylo

18 530. I v návaznosti na zveřejněná data Toxikologického střediska lze zhodnotit míru

závažnosti a incidenci otrav. Vzhledem ke stále stoupajícím statistickým údajům lze říci,

že problematika intoxikací nejen v přednemocniční neodkladné péči je neustále aktuálním

tématem.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se věnujeme diagnostice akutních otrav. Vzhledem k tomu, že jedním z klíčů

úspěšnosti ke stanovení finální diagnózy intoxikace je rozpoznání klinických příznaků, se

proto v teoretické části zabýváme specifickými příznaky náležícími do jednotlivých

tělesných systému. Nedílnou součástí teoretické části je kapitola věnující se problematice

terapie akutních otrav v rámci přednemocniční neodkladné péče a následnému transportu

do nemocničního zařízení, kde následuje poskytnutí nemocniční neodkladné péče.

13

Intoxikace vybranými specifickými noxami a jejich podrobný popis je další kapitolou,

které se věnujeme. Vybrané noxy jsme si zvolili v ohledu na incidenci v populaci.

Zabýváme se podrobně vybranými noxami a popisujeme jejich terapie v rámci poskytnutí

odborné první pomoci.

Problematika praktické části je řešena formou kvantitativního průzkumného šetření.

Průzkumné šetření je realizováno pomocí anonymních dotazníků. Zaměřili jsme se na dvě

skupiny laické veřejnosti, kdy tyto skupiny nejen prověřujeme v základních znalostech. Ve

vyhodnocování výsledků v některých případech dochází k vzájemnému porovnávání

odpovědí. Průzkumné šetření jsme zaměřili na laickou veřejnost proto, že laická veřejnost

je v mnohých případech jako první na místě události a znalost alespoň základních

informací ohledně intoxikací je nedílnou součástí poskytnutí dobré laické první pomoci.

Dobré poskytnutí laické první pomoci je první krokem, který může intoxikovanému

zachránit život a ulehčit práci zdravotníkům v rámci přednemocniční neodkladné péče.

V bakalářské práci jsme zpracovali teoretické poznatky a získaná data z praktické

části, která následně interpretujeme v závěrečné části bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE POJMŮ

Intoxikace je stavem, kdy dochází, po proniknutí otravné látky – jedu, k poškození

životních funkcí organismu. Otravná látka může do těla proniknout cestou perorální,

inhalační, parenterální nebo perkutánní. Biologicky aktivní substance v těle vyvolá

chorobné změny, které jsou typické pro jednotlivé jedovaté látky. (Pelclová et. al., 2009)

Pokud však dojde k současnému požití několika odlišných druhů otravných látek, může

dojít k zastření jejich charakteristického klinického obrazu, a mohou se objevit nové,

neobvyklé klinické příznaky.

Jed je organická nebo anorganická látka, která je vpravena do organismu a svým

fyzikálním či chemicko-fyzikálním účinkem v organismu vyvolá jeho poškození. (Ševela,

Ševčík a kolektiv, 2011) Ve své publikaci Kasal a kolektiv (2003, s. 165) uvádí, že:

„Jedovatá je každá látka, která, podána i v malém množství na základě svých vlastností po

vstřebání do organismu škodí, tj. vyvolá chorobné změny, které mohou vést až k smrti. Za

jedovaté látky je třeba považovat i léčiva, která vyhovují definici jedu, jsou-li podána

v nevhodném množství, nevhodnou cestou nebo za nevhodných podmínek.“ Zda dojde

k toxickému působení jedovaté látky, závisí tedy nejen na dávce, ale i na toxicitě látky, na

době působení látky na organismus, způsobu vstupu do organismu a jeho individuálních

vlastnostech. Jedem může být tedy i jakákoliv chemická látka, se kterou je organismus

v neustálém kontaktu. Jsou popsány případy, kdy se jedem stala například voda a její

nadměrný příjem, vlivem narušení rovnováhy vnitřního prostředí. Otrava může být

způsobena příjmem nadměrného množství biologicky aktivní látky, na druhé straně však

existují látky, které působí toxicky již v extrémně nízké dávce. (Gucký, 2015)

Toxická látka při působení na organismus prochází několika procesy – nejprve

dojde k absorpci do organismu, nejčastěji trávicím traktem, plícemi nebo kůží. Poté

nastupuje fáze distribuce toxické látky do buněk, tkání a orgánů, dále dochází

k metabolickému působení a přeměně látky. Poslední fází je exkrece toxické látky,

popřípadě jejích metabolitů z organismu. (Kolská, 2007, s. 13 - 14)

Podle účinku na organismus dělíme toxické látky na dráždivé, hepatotoxické,

hepatonefrotoxické, látky s tlumivým nebo naopak stimulačním účinkem na centrální
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nervový systém, neurotoxické látky a krevní jedy. Podle způsobu účinku dělíme jedovaté

látky dále na lokálně působící, celkově působící a látky s kombinovaným účinkem. (Ševčík

et al., 2014) Klinický obraz se však v praxi mnohdy liší a není striktně dodrženo toto

členění. Dle časového rozvoje pronikání jedu do organismu se rozlišují otravy akutní,

subakutní a chronické. (Ševela, Ševčík a kolektiv, 2011)


[…]


DOTAZNÍK K PROBLEMATICE INTOXIKACÍ V PŘEDNEMOCNIČNÍ

NEODKLADNÉ PÉČI

Vážený respondente,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujících otázek dotazníku. Jsem

studentkou 3. ročníku, oboru zdravotnický záchranář na Fakultě zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni. Výsledky tohoto dotazníkového šetření použiji jako

průzkumný materiál k mé bakalářské práci na téma: Problematika intoxikací

v přednemocniční neodkladné péči. Dotazník je zcela anonymní. Poprosím Vás o vyplnění

celkem 26 otázek. Pokud není uvedeno u konkrétní otázky jinak, je možná pouze jedna

odpověď. Bez Vás a Vašich odpovědí bych nemohla kvalifikační práci dokončit, proto

Vám předem mnohokrát děkuji za Váš čas a spolupráci.

Yvette Hasoňová

1. Pohlaví:

□ Žena □ Muž

2. Váš věk (doplňte):

3. Do jaké kategorie Vás lze v rámci hodnocení zařadit?

□ student střední školy □ osoba pracující v průmyslu

4. Byl/a jste někdy intoxikován/a (=otráven/a), pokud ne, setkal/a jste se alespoň

s otravou u někoho ve svém okolí?

□ ano, byl/a jsem intoxikován/a

□ ano, v mém okolí jsem se setkal/a s otravou

□ nikdy jsem se s tím u nikoho nesetkal/a

5. V případě, že odpověď na předchozí otázku byla ANO, čím byla otrava

způsobena? (pokud Vaše odpověď zněla NE, neodpovídejte a přejděte na otázku

č. 7)

□ alkoholem □ léčivy

□ návykovou látkou □ jiné, doplňte - ..……………….

□ nevím

6. V případě odpovědi ANO na otázku č. 4, odpovězte prosím, jaký byl důvod

otravy (pokud Vaše odpověď zněla NE, neodpovídejte):

□ náhodný □ sebevražedný □ nenáhodný

7. Mezi typické příznaky otravy alkoholem patří (možnost zaškrtnutí více

odpovědí):

□ ztráta svalové koordinace □ setřelá mluva

□ zarudnutí kůže □ zrychlený puls

□ zhoršení zraku □ bolest na hrudi

8. Oxid uhelnatý:

□ je bezbarvý plyn, bez chuti, bez zápachu – tím je nebezpečný

□ není jedovatý

□ plyn, po kterém nastupuje euforie a navozuje příjemné pocity

9. Mezi typické příznaky lehké otravy oxidem uhelnatým patří:

□ bolest hlavy, pocit nevolnosti, zvracení

□ euforie, poruchy spánku, křeče

□ puchýře, bolestivost kloubů, zvracení

10. Poškození zrakového nervu až slepotu, způsobuje otrava:

□ opiáty

□ methanolem

□ halucinogeny

11. Smrtelnou otravu způsobí požití:

□ muchomůrky zelené

□ hřibu smrkového

□ hlívy ústřičné

12. Známkou alespoň minimálního vstupu jedu zmije obecné do organismu bývá:

□ bolestivost, otok a drobné krvácení v místě uštknutí

□ nadměrné krvácení, necitlivost v místě uštknutí

□ okamžitý nástup bezvědomí

13. Halucinace jsou typické pro otravu:

□ opiáty □ kokainem □ LSD

14. Adsorpční uhlí (aktivní uhlí, živočišné uhlí) je nejvhodnější užít v případě

otravy:

□ alkoholem

□ benzinem

□ paracetamolem (Paralen) a jinými léky, které jsou rozpuštěny v trávicím traktu

15. V případě nutnosti pomoci zdravotnické záchranné služby, budete telefonovat

na tísňovou linku:

□ 150 □ 155 □ 156

16. Na koho se obrátíte s prosbou o pomoc, jestliže došlo k otravě?

□ Toxikologické a informační středisko

□ zdravotnická záchranná služba

□ praktický lékař

17. Víte o existenci Toxikologického a informačního střediska?

□ ano □ ne

18. Je vhodné osobu intoxikovanou alkoholem, v případě že neodpovídá na hlasité

oslovení, ale normálně dýchá, otočit na bok do zotavovací polohy?

□ rozhodně ano □ spíše ne □ nevím

19. Naleznete bezvládně ležící dospělou osobu, s prázdným balením od léků na

stole, která neodpovídá na hlasité oslovení a po zprůchodnění dýchacích cest

nedýchá normálně jako Vy (občas se lapavě nadechne)?

□ okamžitě přivolám záchrannou službu a zahájím srdeční masáž

□ vyčkám, až tento stav odezní

□ otočím osobu na bok do zotavovací polohy

20. První pomoc v případě uštknutí zmijí obecnou spočívá v:

□ rozříznutí rány a vysátí jedu ústy

□ nehýbat se více, než je nutné a znehybnit zasaženou končetinu

□ je zbytečné poskytnout první pomoc

21. Budete se snažit vyvolat zvracení po požití otravné látky?

□ ano □ ne

22. Otrávil/a jste se, vypijete okamžitě mléko nebo větší množství vody?

□ ano □ ne

23. Jaká je první pomoc u osoby při vědomí, která normálně dýchá v případě

podezření na otravu oxidem uhelnatým?

□ podání černého uhlí

□ intenzivní větrání místnosti, případně vynesení osoby na vzduch

□ podání tekutin (mléko, voda)

□ nevím

24. Máte povinnost jako laik poskytnout první pomoc?

□ ano □ ne

25. Byl/a jste někdy proškolen/a v poskytování první pomoci v případě otravy?

□ ano □ ne

26. Vyhledáte si dodatečně některé informace z dotazníku, u kterých jste si nebyl

jist, jen proto, abyste někomu mohl případně zachránit život?

□ ano

□ ne