### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2017/18
Autor práce Yvette Hasoňová
Název práce Problematika intoxikací v PNP
Vedoucí práce Eduard Kasal
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 90
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 4
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 4
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>84</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce v teoretické části přináší přehled typů otrav, způsobů léčby včetně přehledu antidot a možnosti léčby v PNP. Praktická část se zaměřuje na průzkum úrovně povědomí a znalostí laické veřejnosti o intoxikacích. Výsledky ukazují na poměrně slušnou informovanost laické veřejnosti. Toto zjištění ale pro praxi není přínosem. Práce má celkově slušnou úroveň, proto ji doporučuji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 18.5.2018**

**Podpis:**